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par Eiropas Savienības neformālajā vides ministru  2025. gada 28. un 29. aprīļa sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem
Sanāksmē izskatāmie jautājumi
2025. gada 28. un 29. aprīlī notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) neformālā vides ministru  sanāksme (turpmāk – sanāksme) Varšavā, Polijā. 28. aprīlī paredzēta neformāla vakara programma. Savukārt, 29. aprīļa sanāksmē plānots skatīt divus jautājumus: (1) Dezinformācija: kā cīnīties ar pret klimata un vides politikām vērstu propagandu un (2) Pielāgošanās klimata pārmaiņām – Eiropas pielāgošanās plāns klimata pārmaiņām – tā mērķis un pievienotā vērtība. 
[bookmark: _Hlk53581752]1. Dezinformācija: kā cīnīties ar pret klimata un vides politikām vērstu propagandu
2025. gada 29. aprīļa sanāksmes rīta sesijā paredzēta diskusija “Dezinformācija: kā cīnīties ar pret klimata un vides politikām vērstu propagandu”. Uz informatīvā ziņojuma tapšanas laiku (14.04.2025) nav vēl saņemts Polijas prezidentūras diskusiju dokuments.
Kā Polijas prezidentūra norāda sanāksmes ielūgumā,  ir jāapzinās, ka pret vides un klimata politiku tiek vērsti mērķēti centieni, kas grauj to spēju sasniegt savus mērķus, kā arī iedragā sabiedrības atbalstu steidzami nepieciešamai darbībai. Svarīgi, lai pielāgošanās klimta pārmaiņām, klimata pārmaiņu samazināšana un ceļš uz klimatneitrālu un noturīgu Eiropu ir balstīts uz zinātniskiem pierādījumiem un faktiem, nevis maldinošu, sagrozītu vai vienkārši nepatiesu informāciju. Tāpēc dezinformācijas apkarošanai un stratēģiskajai komunikācijai ir jābūt daļai no mūsu pielāgošanās centieniem. Ar klimatu saistītas viltus ziņas ir piemērots līdzeklis dezinformācijas ietekmes pastiprināšanai. Šī iemesla dēļ Polijas prezidentūra norāda, ka diskusijā vēlētos vērst uzmanību uz to, kā labāk koordinēt jau eksistējošos pastiprinātos centienus apkarot dezinformāciju, paplašināt veiksmīgās iniciatīvas un panākt, ka ES ir līdere šajā jautājumā starptautiskajos forumos. Polijas prezidentūra sagaida, ka  viedokļu apmaiņa sanāksmē noritēs veiksmīgi, kas palīdzēs rast risinājumus efektīvai virzībai dezinformācijas apkarošanai kritiskajās jomās, kā arī veicinās Eiropas klimatnoturības palielināšanu.
No ES līmenī veiktajām iniciatīvām šai jomā jāatzīmē Eiropas Komisijas 2024. gada 12. martā publicētais paziņojums  "Klimatisko risku pārvaldība cilvēku un labklājības aizsardzībai", kas min dezinformācijas novēršanu kā vienu no būtiskiem aspektiem iedarbīgā klimata risku pārvaldībā.
Latvijas nostāja:
Latvijā ir izstrādāta Valsts stratēģiskās komunikācijas un informatīvās telpas drošības koncepcija 2023.-2027. gadam, kas tika apstiprināta Ministru kabinetā 2023. gada 24. janvārī.
Koncepcijas vīzija ir veicināt informatīvās telpas drošību, tostarp ar stratēģisko komunikāciju, panākot, ka valsts pārvalde un sabiedrība ir noturīga pret ārējiem un iekšējiem iejaukšanās riskiem demokrātiskos procesos un informatīvajā telpā, kā arī spēj efektīvi līdzdarboties, lai pārvarētu krīzes un apdraudējumus. Šī koncepcija ir jumta vadlīnijas tālākai komunikācijai - tai skaitā komunikācijai par klimata un vides jautājumiem.
Koncepcijas mērķis ir Krievijas īstenotā kara apstākļos veicināt Latvijas valsts pārvaldes un sabiedrības noturību pret dažādām manipulācijām, tostarp dezinformāciju un informācijas ietekmēšanas operācijām, tuvāko piecu gadu laikā stiprinot visus trīs informatīvās telpas drošības pīlārus:
· valsts stratēģiskās komunikācijas spējas,
· mediju vidi,
· sabiedrības medijpratību un informācijpratību.
Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – Ministrija) kā atbildīgā ministrija par klimata un vides jautājumiem, savas kompetences ietvaros ir īstenojusi pārdomātu komunikāciju, dažādojot kanālus un vēstījumus, sniedzot skaidrojumu par klimata pārmaiņām, to potenciālo ietekmi un pielāgošanās iespējām, kā arī sabiedrības ieguvumiem īstenojot pasākums, kas veicina Latvijas enerģētisko neatkarību, infrastruktūras noturību un citus videi un sabiedrībai nepieciešamus pasākums. 
Svarīgi ir komunikāciju veikt savlaicīgi — sniedzot saprotamus, skaidrus un uzticamus skaidrojumus, kas novērš maldīgas informācijas rašanos un izplatību.
Spilgts piemērs ir Baltijas valstu sinhronizācija ar Eiropas energotīklu, kuras laikā viens no galvenajiem izaicinājumiem bija novērst plašas dezinformācijas izplatību. Tas tika panākts ar savlaicīgu, pārdomātu komunikāciju un skaidrojumu sabiedrībai, kas sniedza uzticību procesam, novēršot paniku vai maldīgu priekšstatu veidošanos. Ministrijas vadības un komunikācijas pārstāvji piedalījās vairākkārtīgās praktiskās mācības, izspēlējot dažādus scenārijus, tostarp krīzes komunikāciju, organizēja tiešo komunikāciju ar iesaistītajām pusēm – politiskajiem spēkiem, viedokļu līderiem, uzņēmumiem, pašvaldībām, energoietilpīgiem uzņēmumiem u.c. Operatīvā saziņa par situāciju mediju telpā tika regulāra pārrunāta ātras apmaiņas kanālu grupās nacionālā līmenī un Baltijas valstu līmenī, kā arī cieša koordinācija notika ar Valsts kancelejas stratēģisko vadības centru. Ļoti būtisks kanāls bija pašvaldības, ar kurām Ministrija nodrošināja ciešu ikdienas komunikāciju. Iedzīvotāji reģionos meklē tūlītēju informāciju savu pašvaldību kanālos, kas ir viņu uzticamais avots. Izstrādājot vēstījumus, viens no pīlāriem, kas tika uzsvērts – nedalīties ar nepārbaudītu, emocionāli piepildītu informāciju, bet pārbaudīt to pie uzticamiem avotiem, kas īsteno Baltijā vērienīgāko drošības projektu. 
Kontekstā ar klimata pārmaiņām, Ministrija ir paplašinājusi savus kanālus un instrumentus, lai īstenotu mērķtiecīgāku komunikāciju – dotu iespēju jeb stimulu šo komunikāciju (koordinētā veidā) īstenot arī citām iesaistītajām pusēm. Proti, Ministrija ir izstrādājusi atbalsta programmu, lai veicinātu ilgtspējīgu un klimatam draudzīgu attīstību. Šīs programmas ietvaros projektus varēs īstenot pašvaldības, pašvaldību iestādes, valsts tiešās pārvaldes iestādes, biedrības, nodibinājumi, kā arī Latvijā reģistrēti masu informācijas līdzekļi.   
Atbalsta programmas mērķis ir sniegt izvērstu informāciju iedzīvotājiem un uzņēmumiem par to, kā mazināt klimata pārmaiņu negatīvo seku ietekmi, piemēram, uz mājokli un darba vidi, dalīties ar labās prakses piemēriem, mazināt dezinformācijas izplatību par klimata pārmaiņām.  Šī iniciatīva ir daļa no plašākiem centieniem sasniegt klimata un enerģētikas  mērķus, kas ietverti atjaunotajā Nacionālajā enerģētikas un klimata plānā 2021.–2030. gadam. Programmu sāks īstenot ar 2025. gada jūliju. 
Informatīvajiem un komunikācijas pasākumiem ir izšķiroša nozīme – tie nedrīkst aprobežoties tikai ar informācijas nodošanu. Ir jāpanāk sabiedrības līdzdalība un iesaiste, veidojot skaidru aicinājumu uz rīcību (“call to action”), viegli saprotamu, praktiski pielietojamu informāciju, kas kalpo kā ceļvedis lēmuma pieņemšanai. Tikai tā iespējams sekmēt uzvedības un paradumu maiņu, kas ir būtiska zaļās pārkārtošanās procesā.
Svarīgi atzīmēt, ka pēc ASV prezidenta vēlēšanām risks pieaugt dezinformācijai par klimata jomas jautājumiem ir augstāks, kas ir izaicinājums visām ES dalībvalstīm. Šajā laikā sabiedrības uzmanība ir saasināta, globālās politiskās svārstības bieži tiek izmantotas kā fons manipulācijām, nepatiesas informācijas izplatīšanai un sabiedrības šķelšanai klimata pārmaiņu kontekstā.
Princips - sniegt faktos balstītu, uzticamu informāciju – ir stratēģisks instruments klimata politikas komunikācijā. Tas kalpo ne tikai sabiedrības informēšanai, bet arī uzticēšanās stiprināšanai un dezinformācijas riska mazināšanai.
Šai kontekstā Latvija piekrīt Polijas prezidentūras viedoklim – sabiedrības izglītošana un stratēģiskas komunikācijas īstenošana ir veids, kā mazināt nepatiesas informācijas izplatību. Piekrītam, ka virzība uz  klimatneitrālu un noturīgu Eiropu ir jābalsta uz zinātnē balstītiem faktiem un  pierādījumiem, nevis maldinošu, sagrozītu vai nepatiesu informāciju. 
Stratēģiskai, mērķtiecīgi vērstai un pārdomātai komunikācijai, kas skaidro tiešus sabiedrības ieguvumus ekonomikai, drošībai un veselībai šodien un nākotnē, ir jābūt daļai no klimata politikas, tostarp pielāgošanās centieniem klimata pārmaiņām. Koordinācija starp dalībvalstīm par dezinformācijas gadījumiem, to izplatību un apmēru, mediju,  kā arī viedokļu līderu un nevalstisko organizāciju (NVO) pratības stiprināšana un labās prakses apmaiņa varētu būt noderīgs rīks dezinformācijas risku mazināšanā. Mediji un NVO sektors kalpo kā tilts ar sabiedrību un politikas veidotāju. 
Atsaucoties uz Polijas prezidentūras š.g. 27.-29. janvārī notikušajā seminārā Padomes Starptautisko vides jautājumu darba grupas par klimata pārmaiņām ietvaros pausto, Latvija piekrīt, ka ES līmeņa komunikācijas "task force" šiem jautājumiem būtu noderīgs instruments, lai cīnītos ar dezinformāciju, cita starpā formulējot ES naratīvus, kas būtu domāti dažādām mērķauditorijām, par klimata pārmaiņu mazināšanu.
Latvijas ieskatā esošais ES vides ministriju komunikatoru tīklu  ko īsteno Eiropas Komisija, ir pilnveidojams. Minētais komunikatoru tīkls ir paplašināms, piemēram, ar kopīgu ātru apmaiņas kanālu, kurā tiek nodota aktuālā informācija – kopīgas komunikāciju vadlīnijas par būtiskiem ar klimatu saistītiem jautājumiem, piemēram, par 2040. gada mērķi vai zaļā kursa turpmāko nākotni kontekstā ar ASV nostāju u.c.
2. Pielāgošanās klimata pārmaiņām – Eiropas pielāgošanās plāns klimata pārmaiņām – tā mērķis un pievienotā vērtība
2025. gada 29. aprīļa sanāksmes pēcpusdienas sesijā paredzēta diskusija par Eiropas pielāgošanās plānu klimata pārmaiņām – tā mērķi un pievienoto vērtību. Uz informatīvā ziņojuma tapšanas laiku (14.04.2025) nav vēl saņemts Polijas prezidentūras diskusiju dokuments.
Pasaulē, kurā valda politiskā neparedzamība un klimata nedrošība, kurā Eiropa ir visātrāk sasilstošais kontinents, kas piedzīvo ekstrēmus laikapstākļus ar cilvēku dzīvības zaudējumiem un kritiskās infrastruktūras bojājumiem, mums ir gan jāmazina klimata pārmaiņas, gan jāpārvalda to radītie riski - vai tie būtu plūdi, sausums, ārkārtēji karstuma viļņi, pārtikas vai ūdens trūkums. Kā norāda Polijas prezidentūra, diskusiju sesija par plānoto Eiropas pielāgošanās plānu klimata pārmaiņām sniegs ministriem iespēju apspriest sinerģiju starp valstu un Eiropas pielāgošanās politikām. Tā kā klimata un vides riskiem bieži ir pārrobežu raksturs, diskusijā tiks pievērsta uzmanība arī jomām, kurās Eiropas pielāgošanās plāns klimta pārmaiņām var sniegt vislielāko pievienoto vērtību.
2021. gadā Eiropas Komisija publicēja atjaunoto ES klimatadaptācijas stratēģiju. Tā nosaka, ka pielāgošanās ir jānotiek gudrāk, ātrāk, sistēmiskāk un vairāk ņemot vērā starptautisko situāciju.
2024. gada janvārī Eiropas Vides Aģentūra nāca klajā ar pirmo ES līmeņa klimata risku novērtējumu, kas identificē 36 klimata riskus, kas apdraud Eiropas enerģētikas un pārtikas drošību, ekosistēmu, infrastruktūru, ūdens resursus, finanšu stabilitāti un cilvēku veselību. Tas liecina, ka daudzi no šiem riskiem jau ir sasnieguši kritisko līmeni un var kļūt katastrofāli bez steidzamas un izlēmīgas rīcības. Šajā pirmajā šāda veida novērtējumā iegūtās zināšanas ir sintezētas, lai atbalstītu stratēģiskās politikas veidošanu.
Eiropas Komisija reaģēja uz šo risku novērtējumu, 2024. gada 12. martā publicējot paziņojumu  "Klimatisko risku pārvaldība cilvēku un labklājības aizsardzībai".
Saskaņā ar Eiropas Komisijas darba programmu, līdz 2026. gada otrajai pusei ir jāizstrādā jauns Eiropas pielāgošanās plāns klimata pārmaiņām, ko pēc atbilstoša izvērtējuma varētu pavadīt arī likumdošanas instruments. 
Latvijas nostāja:
Latvijas plāns pielāgošanās klimata pārmaiņām laika posmam līdz 2030. gadam ir apstiprināts Ministru kabineta 2019. gada 17. jūnija sēdē. 
Latvijas plāna izstrādes pamatā ir Latvijas līdzšinējo klimata pārmaiņu analīze un klimata pārmaiņu scenāriji periodam līdz 2100. gadam, kā arī Latvijā veiktie klimata pārmaiņu ietekmju un risku izvērtējumi tādās 6 jomās kā būvniecībā un infrastruktūras plānošanā, civilajā aizsardzībā un katastrofas pārvaldīšanā, veselībā un labklājībā, bioloģiskajā daudzveidībā un ekosistēmu pakalpojumos, lauksaimniecībā un mežsaimniecībā, tūrismā un ainavu plānošanā. Latvijas plānā ir noteikts pielāgošanās klimata pārmaiņām virsmērķis un 5 stratēģiskie mērķi, 14 rīcības virzieni un 89 pasākumi.
Latvijas plāna virsmērķis ir mazināt Latvijas cilvēku, tautsaimniecības, infrastruktūras, apbūves un dabas ievainojamību pret klimata pārmaiņu ietekmēm un veicināt klimata pārmaiņu radīto iespēju izmantošanu. Plāna sasniegšanai ir izvirzīti pieci stratēģiskie mērķi:
1. Cilvēku dzīvība, veselība un labklājība, neatkarīgi no dzimuma, vecuma un sociālās piederības, ir pasargāta no klimata pārmaiņu nelabvēlīgas ietekmes;
2. Tautsaimniecība spēj pielāgoties klimata pārmaiņu negatīvajām ietekmēm un izmantot klimata pārmaiņu sniegtās iespējas;
3. Infrastruktūra un apbūve ir klimatnoturīga un plānota atbilstoši iespējamiem klimata riskiem;
4. Latvijas daba un kultūrvēsturiskās vērtības ir saglabātas un klimata pārmaiņu negatīvā ietekme uz tām - mazināta;
5. Ir nodrošināta zinātniskajā argumentācijā balstīta informācija, tai skaitā monitorings un prognozes, kas veicina pielāgošanās klimata pārmaiņām aspektu integrēšanu nozaru politiku un teritorijas attīstības plānošanas dokumentos, kā arī sabiedrības informēšanu.
Latvija piekrīt, ka pielāgošanās klimata pārmaiņām ietver plašu pasākumu kopumu, kuru īstenošanai ir nepieciešams sadarboties visiem pārvaldes līmeņiem: vietējam, reģionālam, nacionālam un arī ES līmenim. Mūsuprāt, jaunajam ES līmeņa pielāgošanās plānam (ECAP) būtu jāfokusējas uz šādiem aspektiem:
· Uzlabota sadarbība starp ES dalībvalstīm un reģioniem, jo īpaši attiecībā uz pārrobežu jautājumiem, piemēram, upju baseinu apsaimniekošanu, savvaļas ugunsgrēku novēršanu un kopīgu infrastruktūru. Klimata pārmaiņu ietekme nerespektē robežas, tādēļ reģionālai sadarbībai jānodrošina pielāgošanās pasākumu koordināciju, novēršot sadrumstalotību un optimizējot resursu izmantošanu.
· ECAP varētu piedāvāt atbalstu lauksaimniekiem un lauksaimniecības kopienām, veicinot klimata ziņā saprātīgu lauksaimniecības praksi. Tas ietver sausuma izturīgu kultūru, ūdens efektīvu apūdeņošanas sistēmu un ilgtspējīgas zemes apsaimniekošanas prakses ieviešanu.
· Uzlabota apdrošināšanu un risku pārvaldība – apdrošināšanas un finanšu instrumentu stiprināšana klimata risku segšanai mudinātu uzņēmumus un māju īpašniekus ieguldīt pielāgošanās pasākumos.
· Papildus investīcijas agrīnās brīdināšanas sistēmās ekstremāliem laikapstākļiem, piemēram, karstuma viļņiem, plūdiem un vētrām. Agrīnās brīdināšanas sistēmas glābj dzīvības un samazina ekonomiskos zaudējumus. Visaptveroša, reģionam specifiska riska pārvaldības sistēma ļaus veikt proaktīvākus, nevis reaģējošus pielāgošanās pasākumus.
· ECAP vajadzētu ietvert sinerģiju starp SEG mazināšanu un pielāgošanos. Veidojot sinerģiju starp ES klimata pārmaiņu mazināšanas politiku un ECAP, Eiropa var panākt rentablus un ilgtspējīgus risinājumus.
· Plānā jāiekļauj finansējuma avoti pielāgošanās pasākumiem un darbībām, tostarp privātajam sektoram, kā arī jāatspoguļo bezdarbības izmaksas.




Latvijas delegācijas vadītājs:	Olga Bogdanova, Klimata un enerģētikas ministrijas Valsts sekretāra vietniece starptautiskajos un klimata politikas jautājumos;
Delegācijas dalībnieki:	Anita Toča, specializētais atašejs – nozares padomniece Latvijas Republikas pastāvīgajā pārstāvniecībā ES.	
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